²¹ RUFINO, *Summa decretorum*, in C.14 q.5 c.15, ad vv. *Non sane quicquid ab invito sumitur iniuriöse aufertur*: «Hoc tunc intelligitur, quando id, quod michi debeatur, habere non poteram et iudex illud a quo per manum fortiozem detinenti violenter abstulit michique restituit» (ed. SINGER, p. 343).

tore non convinto di dover pagare (*qui quadam animi conturbatione solvit*): come a sottolineare che il salario del medico non rappresenta affatto una somma estorta al malato²². Tuttavia, non è permesso di farsi giustizia da sé²³: ciò è vietato dallo *ius civile*, per l'esattezza dal passo dell'ottavo libro del *Codex* (*Cod. 8.4.7*)²⁴ – richiamato da Rufino – in cui è considerato violento possessore colui che invade il possesso delle cose costituite presso il fisco o qualunque altra persona, senza attendere la sentenza del giudice²⁵. La pena conseguente sarà quella della restituzione e della perdita del possesso. L'accostamento di questa disciplina codicistica al caso del mancato pagamento del salario medicale è funzionale a fissare un primo principio generale: qualora il malato non voglia pagare, il medico potrà pretendere quanto di spettanza, ma dovrà farlo in giudizio. Risulta chiaro, perciò, che la corresponsione del salario medicale non rappresenta, per Rufino, meramente un obbligo morale, ma anche un'obbligazione civile, tutelata dall'ordinamento giuridico mediante l'intervento coattivo del giudice.

Come è facile osservare, in questi passaggi si traccia la via verso la formulazione della locuzione *aegrotus invitus* (*quicquid ab invito sumitur*) e verso l'esigenza di inquadrare *sub specie iuris* l'eventuale volontà contraria del malato. Certamente risulta qui esaminata non la volontà contraria a ricevere le cure, ma la volontà contraria al pagamento, dopo aver ricevuto la cura. La questione tuttavia punta l'attenzione sulle garanzie processuali spettanti al medico per l'ottenimento del salario da parte dell'*aegrotus invitus*. Per l'approfondimento di questa argomentazione, effettivamente, si spenderà la riflessione canonistica,

²² RUFINO, *ibid.*: «Vel *invitum* dicit hic non eum, a quo omnino coacte eripitur, sed eum, qui quadam animi conturbatione solvit».

²³ RUFINO, *ibid.*: «Qui autem ex his verbis Augustini dicunt aliquem sua auctoritate rem sibi debitam a detinente posse violenter eripere, non sunt audiendi...».

²⁴ *Cod. 8.4.7*: «Si quis in tantum furoris pervenit audaciam, ut possessionem rerum apud fiscum vel apud homines quoslibet constitutarum ante eventum iudicialis arbitrii violenter invaserit, dominus quidem constitutus possessionem quam abstulit restituat possessori et dominium eiusdem rei amittat: sin vero alienarum rerum possessionem invasit, non solum eam possidentibus reddat, verum etiam aestimationem earundem rerum restituere compellatur».

²⁵ RUFINO, *ibid.*: «...nituntur enim contra regulam canonicam et civilem, qua dicitur: Si quis in tantam, ut C. t. Unde vi (*Cod. 8.4.7*)».

destinata a ingenerare una vera e propria tradizione interpretativa intorno ai doveri e ai diritti del medico.

4. Da Giovanni Faventino a Stefano Tornacense

Le argomentazioni di Rufino si consolidano e si diffondono con Giovanni Faventino, divenuto la «pietra di paragone scientifica della giovane canonistica d'oltralpe, soprattutto della scuola anglo-normanna»²⁶. Nella propria *Summa* (a. 1171ca.) egli ne ripete la lezione: dichiara apertamente che, chi difende la condotta del peccatore o addirittura lo aiuta nel portar a compimento l'azione peccaminosa, acconsente al peccato²⁷. E anche con riguardo all'obbligatorietà di corrispondere il salario al medico, Giovanni accoglie la tesi che già conosciamo attraverso Rufino, compreso l'intervento coattivo del giudice per l'ottenimento di quanto spettante: la volontà negativa espressa dal malato con riguardo alla corresponsione del salario è un illecito che deve essere dichiarato e punito dal giudice, il quale dovrà ingiungere il pagamento²⁸.

Ma intorno alla seconda metà del secolo XII si affaccia una questione ulteriore con riguardo all'estensione interpretativa del *dictum* graziano, precedente il c.1 della D.83. Da un lato il riferimento puntuale

²⁶ Cfr. A. BETTETINI, s.v. *Giovanni da Faenza (Johannes Faventinus)*, in I. BIROCHI, E. CORTESE, A. MATTONE, M.N. MILETTI (a cura di), *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani (XII-XX secolo)*, I, Bologna, 2013, pp. 1013-1014 (ivi bibl.).

²⁷ GIOVANNI FAVENTINO, *Summa al Decretum*, in D.83 d.a.c.1, ad vv. *Prouidendum est*: «...Sciendum est autem quod duobus modis quis consentire dicitur: vel cum negligit peccato obuiare cum debeat, vel cum cooperatur peccato aut defendendo aut alio aliquo modo auxiliando...» (Arras, Stadtbibliothek, ms. 271, f. 33rb).

²⁸ *Ibid.*, in C.14 q.5 c.15, ad vv. *non sane sumitur iniuriose*: «...Hoc tunc intelligitur quando quod mihi debebatur habere non poteram et iudex per manum fortiorem detinenti illud uiolenter abstulit et mihi restituit. Vel invitum dicit hic non eum a quo omnino coacte eripiuntur set eum qui cum quada<m> animi perturbatione(m) soluit. Qui<dam> autem ex his uerbis Augustini dicunt aliquem sua auctoritate rem sibi debitam posse uiolenter eripere a detinente, non sunt audiendi. Nituntur enim contra regulam canonicam et ciuilem, quia dicitur 'Si quis in tantam' (*Cod.* 8.4.7), 'que potius' etc., id est pocius iniuriam, id est non iure facere, non soluere quod debet» (Arras, Stadtbibliothek, ms. 271, f. 81vb).